of an abbot, ainotis, cum devotione et gratiarum actione conventui

obviam debet procedere. In admissioiie abbatis pro-

cessio conventiis debet esse solemnis, devote fieri,

magna dispositione cantoris ante abbatis adventum

provideri, priore praseunte, conventu per priores sub-

sequente, Sicque suum adraissuri abbatem precedent

ei obviam cum gravitate maturitatis, cum devotione

mentis. Si autem duo episcopi, vel duo abbates, vel

unus episcopus et unus abbas, iuterfuerint, baculos

ferentes, prior textum deferet et referet. Si autem

unus episcopus, vel unus abbas, vel archidiaconus noster,

prior textum deferet, et una persona de conventu,

assignatione prions, textum referet, priorque ex una

parte abbatem ducet. Excellentiores etiam persouae

de conventu deferent crucem et thuribulum, candelabra

et aquagium. His ita digestis, tandemque abbate et

conventu convenientibus, episcopus sive abbas alienus,

sive alia excellens persona, qui prsesens fuerit, abbatem

Abbendonise thurificabit, aqua benedieta disperget, prior-

que textum ad deosculandum abbati proetendet. His

consumraatis, cantor incipiet responsorium, " Honor,

virtus," cui consequenter respondebit conventus. Sic-

que cum liymnis et canticis introducent abbatem in

ecclesiam, novitiis prsecedentibus, abbate et aliis per-

sonis et prioribus in ordine ultimo subsequentibus.

Abbate itaque in ecclesiam introducto, ante crucem

prosternet se in orationem super pallium tapeto super-

positum. Responsorio '•' Honor, virtus," cantato, et

abbate per pra3sentes person as de terra erecto, intro-

ducetur in cliorum eo modo, eo ordine quo introdux-

erunt eum in monasterium; cantore incipiente respon-

sorium, " Stirps Jesse," vel aliquam antiphonam in

veneratione Beat^e Mari.ie. Quo introducto ad summum
gradum chori, incumbet orationi, pallio (ut prius,)

tapeto superposito. Responsorio " Stirps Jesse " cantato,
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vel aliqua antiphoiia in veneratione beatfc Maiia3

decantata, si forte abbas alieniis defuerit, prior dicet

collectani pro excessibus abbatis, " Omnipotens sempi-

terne Deus, miserere famulo tuo," prsemittendo preces,

" Salvum fac servuni tuum. Convertere Domine, usque

quo." Postmodum abbate per prsesentes personas (ut

prius) de terra erecto, ad altare accedet et oblationem

faciet. Oblatione facta, abbas reducetur in cliorum

ab episcopo (vel viceepiscopo,) et tactu ^ funium sig-

nificanter assignabitur ei abbatiro dominium. PIoc facto

et deinde abbate in sede sua collocato, episcopiis (vel

viceepiscopus,) incipiet hymnum, " Te Deum laudamus
;"

et tunc omnia signa monasterii debent pulsari. Qure

dum totus conventus solemniter cantat, in primis epi-

scopus (vel viceepiscopus), deinde abbates (si unus vel

duo vel plures fuerint prsesentes,) deinde prior Ablien-

donisB (nisi fuerit aliqua persona, cui prior voluerit

deferre), postmodum omnes ex ordine, per priores etiani

monaclii extranei, osculum pacis et amoris porrigent

abbati, primo manui, genibus flexis. priore prsecedente,

reliquis per ordinem subsequentibus ; deinde se erigendo

osculum porrigent ori. Sed episcopus (vel viceepi-

scopus) et abbates sine genuum inflexione tantum ori

porrigent osculum. Et sciendum quia post oblationem

fixctam episcopus (vel viceepiscopus) abbati baculum

assignabit ; abbasque, quousque omnes ei osculum por-

rexerint, baculum in raanu sua tenebit. Sed in admis-

sione abbatis, nee in introductione, abbas baculum

portabit.

His consuramatis, abbas cliorum cum baeulo egre-

dietur, et in capella revestiarii calceamenta recalceaturus

ducetur ; deinde in capitulum cum prsosentibus personis

ordinatis, interim pulsatione tabulpe, priore conventum

' So MS. ; " tractu "
(?)

VOL. II.
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sciscitante,^ Post depositionem in choro vestinm sol-

lemnium conventus mature maturabit ad capitulum

;

quo cum convenerint, episcopus (vel viceepiscopus) ad

aidificationem de religione, de abbatis admissione, aliquid

dicet compendiose. Postmodum omnes egressi,- abbas

in suum revertetur thalamum, conventus (prout bora

expetit,) in claustrum vel in monasterium. Nee pr?e-

tereundum quia ante abbatis adventum in villam,

homines sacristarii, ob signum vocationis et gaudii,

continue pulsabunt duo majora signa donee abbas ad-

mittatur in ecclesia.

Item, abbas Abbendonise, si transmarinas partes

fuerit aditurus, vel curiam Romanam, vel regiam, vel

aliara, in capitulo accipiet licentiam. Post regressum

conventus de capitulo, abbas cum monachis secum

ituris, in introitu capituli stabit primus, singulique ut

caj)itulum egrediuntur singillatim, abbati et monachis

secum ituris porrigent osculum. Post regressum ab-

batis de transmarinis partibus, pro voto suo, cum
processione, cum benedictione, admittetur^ eo modo, eo

ordine, quo primum admissus fuit cum abbatise domi-

nium suscepit, excepto quod calceamenta non amovebit,
" Te Deum laudamus " non cantabitur, in statione

non ponetur. Omnes etiam personre, quotquot fuerint

in Abbendona admittendfe, eo modo, eo ordine, ad-

mittentur quo abbas Abbendonre ; excepto quod cal-

ceamenta non amovebunt, " Te Deum laudamus " non
cantabunt, in statione non ponentur. Et in reditu

abbatis de transmarinis partibus omnes monachi sin-

gillatim porrigent osculum abbati in claustrali colloquio,

vel in loquitorio.

Sciendum prfeterea quod una sola est admissio regum
et reginarum, qua^ est post unctionem eorum. In ad-

' So MS. but perhaps " suscitanfc,"

or " subsequente."

* omnes egressil; omnibus egres-

sis(?)

' admiltctur'\ Admittct MS.
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missione eorum, et omnium abbatum, et omnium lai-

corum personarum, in introitu ecclesise cantabitur,

" Honor, virtus/' vel " Deum time/' Una sola est ad-

missio metropolitani, una sola dioecesani, quse est post

consecrationem eorum, nisi de curia Romana venerint.

Sed in reditu eorum de curia Romana, pro voto suo,

cum processione admittentur. In admissione eorum, et

omnium archiepiscoporum, episcoporum, legatorum, car-

dinalium, in introitu monasterii cantabitur responsorium

*'Sint lumbi.''

Primo die admissionis abbatis Abbendonse debet in

refectorio discumbere; conventui necessarise in cibis et

potibus honorifice invenire ; scilicet, onophorium,^ id est

galonem vini, unicuique placentam integram, tria fercula

pisciimi honorabilia, exceptis ferculis de consistorio per

tabulas in invicem succedentibus. His consummatis,

consummatur admissio abbatis.

Postero die admissionis abbatis, abbas tenebit capi- His pro-

tulum ; omnesque obedientarii, quotquot fuerint clavi- chapter on

gerarii, in prsesentia abbatis accipient veniam de suis t^^ ^^^^

obedientiis petituri veniam ; verbi gratia, cantor, sacrista,

camerarius, coquinarius, eleemosynarius, cellerarius,

refectorarius, lignarius, operarius, infirmarius ; omnes-

que obedientarii villici. Sed nullus obedientiarius

consolatorius ab illo die et deinceps pro voto suo

ingredietur et regredietur ut pater.^ Consilio conventus

obedientiarios amovebit, et proraovebit ut dominus.

Abbas in camera sua noctibus recumbet, cum capel-

lanis suis, quos de conventu eliget. Nullius auctoritate

vel reverentia cubiculum abbatis transferetur de camera

sua, nisi pro persona regia vel metropolitana. Capellani

abbatis debent hebdomadarii esse, et omni servitio con-

ventus cum expediti fuerint interesse ; abbate absente,

' onophorium'] enoforium, MS.
ut paler.'] These words seem to belong 1o the next sentence.

t2
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mass and
other

of&ces.

in dormitorio jacere. Similiier ex consuetudine unus

capellanorum debet semper cum abbate esse.

When and In omnibus festis quse celebrantur in cappis, abbas ex
how the consuetudine missam debet celebrai'e, in refectorio dis-
abbot shall

. . . . , „ .

celebrate cumbere. Prior hebdomadarius missse, si dement ex-

cellentior persona, abbatem ad magnum altare debet'

introducere. Si prior defuerit, capellanus abbatis vice

prioris ministrabit omnibus diebus quibus abbas missam

celebraverit in conventu, vel celebrare debuerit. Ho-

mines sacristarii duos panes et amphoram cervisise de

promptuarii monachorum debent habere.

A vigilia Natalis Domini [24 Dec] usque ad octavas

Pentecostes, in omnibus festis qu^ celebrantur in cappis,

abbas revestietur ante vesperas ; deinde in minoribus

festis post capitulum vesperarum ; sed in omnibus pree-

cipuis sollemnitatibus ante vesperas.

Abbas, si missam pro defunctis celebraverit, baculum

non portabit. Ad matutinas in processu ad altare, nee

in pronunciatione Evangelii, baculum habebit. Evan-

gel io autem perlecto, collecta terminata, laudibus inceptis,

abbas cliorum egredietur, casulam exuet, cappamque

(stola et manipulo depositis) induet ; ibique capellanum,

baculo in manu ei assignato, cum ceroferariis eum prse-

cedentibus, ea parte qua ad " Te Deum laudamus

"

egressus est in chorum, regredietur. Ceroferarii autem

ad supremum gradum chori cereos portabunt, ibique

totis laudibus ardentes stabunt. Postmodum ceroferarii,

chorum egressi, vigilanter provideant ut, abbate coUectam

incipiente, cum cereis de gradu relatis sibi assistant.

Ad vesperas identidem abbati cum cereis ministrabunt.

Collecta finita, commemoratione etiam ( si qua fuerit

facienda) facta, omnibusque consimimatis, abbas cum
ceroferariis eum prsecedentibus in revestiarium redibit,

Cippam et albam ibi repositurus, deinde cum capellanis

debet;} " debent " MS.
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suis in cameram suam reversurus. Quoties abbas

missam in conventu celebraverit, vel chorum tenuerit,

vel revestitus fuerit, baculum et cliirothecas habebit,

nisi in celebratione missse pro defunctis.

In festis quae celebrantur in albis, si processio fuerit,

abbas cappa revestietur ; et quando tertiam cantabit,

cappa revestietur.

Abbas, si in choro fuerit, sacerdoti post Evangelium,

sine baculo, de oblatione niinistrabit, vel ille cui abbas

aliquis signo significaverit.

Abbas, si in choro "Gloriam in excelsis,^' vel aliud

quid cantaverit, juvenis quidam, prsecepto cantoris,

abbati cum libro luinistrabit, et cum baculo cantabit.

Quoties abbas pacem a sacerdote acceperit in festis

duodecim lectionum, unus revestitorum super ferias,

unus priorum abbati occurret et pacis osculum ab

abbate accipiet, et ille frater textum accipiens pacis

osculum populo porriget. Sed prior et omnes alii

pacem a sacerdote acceptam sine ministro porrigent

populo.

In praBcipuis sollemnitatibus abbas in celebratione

magnjB miss?e, " Cum uno sanctorum brachio adjutorium

non," dicturus, super conventum benedictionem debet

facere.

Abbas, si conventus in albis vel in cappis fuerit,

ipse ^ magnam missam non celebrante, chorum cum
baculo ingredietur, cum cantoribus pro voto suo

chorum tenebit, et officium incipiet quoties chorum

tcDuerit.

Ante pronunciationem Evangehi diaconus cum
acerris,^ conversus cum thuribulo, abbate pr?esente,

ad sedem abbatis ibunt. Abbas thuribulo thus im-

ponet, et diaconus benedictionem ad evangelizandum

ab abbate accipiet. In festis ad " Kirieleison," et post

ipse'] " ipso " (?)
I

• Inserted in another hand.
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Evangelium, diaconus abbatem thurificabit, conversus

conventum ; sed si abbas cliorum teniierit, diaconus ob

reverentiain abbatis concantores thurificabit.

In ministratione oblationis post Evangelium, abbas

baculum non habebit.

In festis quge celebrantur in cappis, duo sacerdotes

hebdomadarii cum acerris, et duo conversi cum thuri-

bulis, abbate prajsente, ad sedem abbatis ibunt. Abbas

vero de una uni de alia alii tburibulo thus imponet,

uterque sacerdos in porrectione acerrse manui abbatis

osculum porriget. Si abbas extraneus (sive duo vel

plures fuerint prjesentes,) excellentiori eorum (si alicui

eorum abbas Abbendonje deferre voluerit.) per unum
sacerdotum signo innuet ut ille abbas thuribulo thus

imponat. Sed si abbas alienus missam in conventu

celebraverit, unus sacerdotum ex una parte, sine in-

nuitione alicujus signi abbatis Abbendonre, ad abbatem

extraneum cum una acerra ibit ; alius, ex alia parte,

cum alia acerra ad abbatem AbbendonjB ; unus de una

uni, alius de alia acerra alii tliui'ibulo thus imponet.

Deinde uterque cum baculo ad altare procedet ; verun-

tamen sacerdotes usque ad altare de thuribulis minis-

trabunt. Ante altare abbates de manibus sacerdotum

thuribula accipient, heva tenentes baculum et dextra

thuribulum ; sicque sacerdotum administratione thuri-

ficabunt magnum altare, postmodum duo altaria,

dextra et Iseva. Postmodum sacerdotes de manibus

abbatum cum osculo manuum thuribula accipient,

cfetera altaria circumquaque thurificaturi. Abbates

vero eo ordine quo ad altare processerunt ad sedem

suam redibunt. Cantores vero hebdomadarii in in-

gressu et regressu abbatum scorsum declinabunt, et

abbatibus per medium eorum transeuntibus, donee

pertranseant, inclinabunt. Si tantum unus abbas

jn-fiosens fiicrit, cantores chorum tenentes seorsum decli-

nabunt, ct abbati, donee pertranseat, inclinabunt.

Cantores etiam in sedium depositione et repositione
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abbatibus ministrabunt. Certis diebus in festis duo-

decim lectionum, vel super ferias, abbate Abbendonce

in choro prgesente, unus puerorum vel juvenum iden-

tidem ministrabit. In reditu sacerdotum in choro cum
tliuribulis abbas alienus, accepto thuribulo de hebdo-

madario missse matutinalis, cum hebdomadario magnse

raissre thurificabit abbatem Abbendonae. Deinde abbas

Abbendonre, accepto thuribulo de hebdomadario qui

eum thurificaverat, abbatem alienum cum alio hebdo-

madario identidem thurificabit.

In vigilia prfecipuse sollemnitatis, monitu secretarii,

prior ministrabit ad vesperas vice hebdomadarii missse

matutinalis. Sed in die ipsius sollemnitatis ipse

hebdomadarius ministrabit, et non prior, vel alius vice

ipsius. In vigilia etiam ipse hebdomadarius ad ves-

peras ministrabit, si prior absens vel prseoccupatus

fuerit. Omnibus itaque circa altaria per duos hebdo-

madarios, vel per priorem et hebdomadarium magnge

missse completis, reposito thure thuribulis, cum thuri-

bulis de manibus conversorum acceptis, in chorum

redibunt; abbasque extraneus, accepto thuribulo de

hebdomadario, cum priore thurificabit abbatem Abben-

donsD, deinceps abbas Abbendonse abbatem extraneum

cum priore. Sed notandum, si duo vel plures abbates

fuerint prajsentes, thurificabunt abbatem Abbendonse

duo eorum excellentiores, identidem abbas Abbendonse

eos, postmodum prior et hebdomadarius cantores,

deinde cantores eos ad sedem reversos. Quibus in-

clinatis, totus conventus se inclinabit, sed non identi-

dem abbatibus. Sciendum proeterea quia hebdomadarii

chorum egredientur post " Gloria Patri " responsorii.

Quibus revestitis, cum " Magnificat " incipitur, in chorum

regi-edientiu- magnum altare thurificaturi ; sed abbate

prsesente, acerras cum thure adsunt abbatem laturi.

Omnibusque (ut prsedictum est) in choro et citra

chorum expletis, imposito thure thuribulis, statim cum
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tliuribulis cliorum intrabunt, ordinemque prtedictum

in omnibus complebunt.

In celebri processione abbas et prior, si excellentior

persona defuerit, tantura magnum altare thurificabunt.

Nee praitereundum quia vice capellani hebdomadarius

missse in clioro ministrabit abbati. Ante capitulum

vesperarum ad stationem abbatis ibit, significatione

digiti capitulum prsemonstrabit. In pronuntiatione

capituli, stante cum collectario, abbati ministrabit,

deinde ad stationem suam redibit, et post " Gloria

" Patri " responsorii ingressu de choro et regressu or-

dinem pr?edictum servabit.

In omnibus itaque festis duodecim lectionum in

regressu sacerdotis in chorum, abbate in cliorum pr?e-

sente, hebdomadarius ad sedem abbatis ibit cum acerra

et thure, conversus vero cum thuribulo ; abbasque more

prsedicto tliuribulo tlius imponet, et post impositionem

tliuris hebdomadarius ordine prsedicto magnum altare,

deinde duo altaria, dextra et Iseva, thurificabit, et in

reditu ipsius thurificabit abbatem, et non priorem. Si

hebdomadarius ex choro abbatis fuerit, proximus

abbati in statione stabit ; si de choro prioris, prior

cedet ei. Quo inclinato, abbas et totus conventus se

inclinabunt. Eodem modo, eodem ordine, quo heb-

domadarius ad vesperas ministrat abbati, ad capitulum,

ad preces (si preces fuerint dicend?e), ad collectas (si una,

vel duse, vel plures fuerint,) ad matutinas, et ad tertiam,

identidem ministrabit.

In festis quae celebrantur in cappis, unus hebdoma-

dariorum chorum tenentium qui proximior fuerit innuet

monacho ad gradum venienti ut sessorium suum adeat

;

identidem fiet ad vesperas, abbate absente. Juvcnis

autem aliis horis, significatione alicujus signi per

priorem facta, identidem faciet.

In monachorum professione et quavis causa in con-

ventu, missai celebratione cantor hebdomadarius chorum
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tenebit, et gradale et altera, vel tractum, prout tempus

expetit, revestiti cantabunt. Quoties abbas in con-

ventu missam celebraverit, capellanus ipsius revestitus

sibi ministrabit.

In abbatis est dispositione in professione mona-

cliovum missam celebrare ; si autem missam celebrare

noluerit, in pronunciatione Evangelii, alba et cappa

revestitus, sine manipulo et stola, cum baculo cliorum

intrabit, et super monachos professuros benedictionem

faciet. Hebdomadarius autem missfe missam cantabit.

Tertio die in eapella sua, vel in choro, ubiubi missam

celebraverit, vel audierit, capitulum deponet ;
abbate

absente, prior amovebit
;
priore absente, hebdomadarius

niagntie missae.

Abbas diebus Dominicis, quoties expeditus fuerit,

ad processionem debet esse, et in introitu ecclesiae an-

tiplionam incipere ; sed si aliquo incommodo corporis

pni3occupatus fuerit, cantor debet incipere. In pro-

cessionibus cum conventu chorum intrabit, sed per

medium cliorum baculum minime portabit ; sed capel-

lanus suus in introitu cliori bacidum de abbate accipiet,

et ad locum solitum referet. Quoties abbas in festis,

vel in feriis, in choro praesens fuerit, si quis pro in-

firmitate, vel missas celebratione, vel aliqua necessitate,

sine spe reditus chorum egredi voluerit, turn licentia

ipsius egredietur. In festis qufe celebrantur in cappis,

vel in albis, abbate absente et priore prsesentc, si

quis sine spe reditus^ chorum [egredi^] voluerit, licen-

tiam negotiandi petet a priore, deinde vestimenta

amovendi licentiam repetet a cantore. Postmodum ad

stationem suam reversus, ante et retro faciet, et sic

chorum egredietur. Sed abbate vel priore chorum

tenente, ab illis licentiam egrediendi petet, et non a

cantore ; sed illis abseutibus, ab illo qui in ordine

' reditiisl In JIS. " redicns." ) = Supplied to complete the sense.
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fiierit licentiam negotiandi petet, a cantore licentiam

vestimenta amovendi. In festis duodecim lectionum,

quotquot revestiti fuerint, si sine spe reditu s egredi

voluerint, licentiam debent petere ab hebdomadario

cborum tenente.

Abbas post tres orationes mane factas infirmos visi-

tabit ; et cum de longinquo itinere venerit, identidem

post orationes pro excessibus in via subripientibus,

fratres infirmos visitabit cum de ecclesia redierit.

Abbas tribus diebus ante Pascha de statione sua

motuSj anticipabit processionem conventus ad capitulum.

Similiter vigilia Natalis Domini [24 Dec.]. Reliquis

diebus intrabit ad " Kirieleison/' In tribus soUemni-

tatibus (id est, Natalis, Paschse, Pentecostes,) abbas

debet hebdomadarius esse coquinee, et benedictionem

ingredientium cum servitoribus accipere, et in die

sollemnitatis de legumine^ tantum in refectorio minis-

trare.

Abbas, si fallatur in oratorio in pronimtiatione an-

tiplionse, vel Psalmi, vel alio modo, accipiet veniam.

Abbas cum antiphonam, vel " Te Deum laudamus
"

inceperit, conventui se inclinabit, et cum ad legendum

lectionem perrexerit, proximiores utrimque ei assur-

gent. Non reversurus in chorum nisi ad " Gloria

Patri" responsorii.

Abbati licitum est monachum reprehendere, eundem
clamare, quod nee priori nee alii licet. In quolibet

clamore abbas sententiam poterit relaxare, nisi in

silentii transgressione, hoc etiam erit in sua dispo-

sitione. Quislibet sacerdotnm abbatis jorrecepto disci-

plinam faciet in capitulo, excepto priore, vel eo qui

loco prioris fuerit, et clamante. Cuilibet monachorum
licet quemlibet confessorum ad confessionem vocare,

etiam prsesente absente." Sed dum pueri cum abbate

^ legumine] lugumine, MS. I * absente.] ' abbate '(?J
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vel cum priore loquuntur in confessione, nulli licet

aliquem confessoruin ad confessionem vocare.

Si quis monachorum post capitulum cum abbate

loquitur in confessione, magister puerorum non tenebit

capitulum illo die.

In pronunciatione antiphonse, responsorii, lectionis,

abbatis/ abbas (si prsesens fuerit), eo inclinato, totus

inclinabit.

Quoties legitur regula de abbatis ordinatione, abbas

debet conventui invenire placentas, vinum, et unum
ferculum piscium honorabile. Identidem in die anni-

versario susceptionis suae.

Si aliqua ecclesia juris Abbendonse post decessum

personse vacaverit, abbas communi consilio capituli de

ilia disponet.

Abbas proraovebit, cum consilio prioris et matu-

riorum fratrum, cantorem, secretariura, camerarium,

coquinarium, eleemosynarium, cellerarium, operarium,

lignarium. De sufFraganeis per consilium majorum

obedientiariorum disponet. Quicunque monachorum in

claustro, in monasterio, vel ubiubi abbati obviam

fuerit, se inclinabit, uti in dormitorio. Pueri etiam,

si abbati obviam fuerint, seorsum declinabunt et

abbati donee pertranseat inclinabunt. Abbati, ubiubi

in claustro vel alibi, venientes et pertranseuntes, incli-

nabunt. In omni claustriloquio, abbate prsesente,

solus prior sedebit ei collateralis, nullusque alius

sine prsecepto abbatis. Senes et maturse personse ex

opposite super tabulatum claustri sedebunt
;

juniores

pedibus abbatis se humiliabunt. Ilia parte claustri

qua abbas sederit, non sedebunt in invicem bini vel

terni ad consultum, vel ad aliquod colloquium ; sed

omnes assistent ei.

Abbate ad coUocationem^ capitulum intrante, omnes
uno gradu descendentes cum inclinatione ei assurgent.

» So in MS.
* collocationetn] So in the MS.

;
perhaps we should read " collationem."
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eodemqiie gradu stabunt donee abbas in consistorium

reclinetur ; et cum sederit, onines sedebunt. Collatione

terminata, antequam ante et retro fecerit, nullus faciet.

Abbate in claustro pr?esente, nee priori nee alii licet

sine licentia abbatis cum aliquo loqui in loquutorio,

vel alibi, pro aliquo negotio, nee bibere in refeetorio.

Abbas quando et ubi voluerit, serutinium faciet.

Quoties abbas, vel prior, vel aliquis fratrum, trans-

ierit per medium conventum, amovebit caputium, nisi

fecerit serutinium. Eodem modo quisque debet facere

in omni claustrali processioue, nisi post completorium
;

sed minutis et infirmis non est ista lex posita.

Ante cibi perceptionem pro ablutione manuum abbas

non ibit ad lavatorium, sed capellani sui et reliqui

fratres prsesentes cum pelvibus et manutergio sibi

ministrabunt ; identidem fiet euilibet abbati.

Abbas, cum mane vel aliis lioris manus abluerit, ad

lavatorium ibit, et ad manutergium, quod seorsum

pendet, manus terget, ubi nullus nisi abbas et hebdo-

madarius misste, serael ante missara ad manus ter-

gendas accedet.

Abbas qui ad mensoe consistorium sederit, unde

unde fuerit, placentam cum pane communi babebit.

Si quis pro levi culpa tantum, alicujus cibi absti-

nentia prsecepta, prioris sententiii; subditur, si abbas

in refeetorio discubuerit, absolvetur.

Qui ministraverit abbati in refeetorio ad prandium,

niinistrabit in capitulo ad mandatum.

Abbas, post refectionem cibi, nequaquam conventum

debet sequi, sed cum capellanis suis pro benefieiorum

largitate gratiarum actionem Domino solvere.

Oninis qui ad mensse consistorium, sive abbas, sive

prior, sive alius, discubuerit, multimodis fereula debet

pro facultate coquinarii visitare, sed nimquam minus

tribus ; et si coquina consuetudinalitcr tantum tribus

fereulis ad consistorium sedentem visitaverit, debet

moleste reprehendi.
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Abbate et quolibct alio ad consistoriuui sedente, Of liis

debent omnes ferculis de consistorio relatis visitari ex
^^**^

orcline, et iiou amore, vel aliqua ftimiliaritate.

Si hospites in conventu discubuerint, in abbatis

pendet dispositione post prandium ad gratiai-um actiones

eos de conventu velle evocare, et pro voto suo ut re-

maneant innuet liostilario.

Abbas quemcunque de conventu ad mensre convivium

vocare voluerit, vocabit
;

pueri autem et adolescentes

sine custodia nee ad refectionem abbatis, nee alibi,

aliquando debent esse, vel incedere.

Si abbas aliquem vocaverit ad mensse convivium,

capellanus abbatis indicabit refectorario, refectorarius

referet priori, qui ad mensne consistorium sederit.

Si abbas maneria sua visitaverit, sine benedictione

ibit ; si autem curiam regiam, vel concilium, sine spe

reditus tridui adierit, vel longius ierit, cum benedic-

tione ibit. Quocumque abbas cum benedictione ierit,

monachum curiarium et officiales suos mandabit, illisque

injunget ut in hospitum admissione, interioribus et ex-

terioribus dispensationibus, prrecepto prioris ut suo dis-

pensatione in omnibus obediant.

Quando abbas cum benedictione quoquam iter di-

rexerit, in reditu suo (post benedictionem pro excessibus

datam,) quotquot eum thalamo suo, vel ubicumque, ad

salutandum occm-rerint, flexis genibus osculum porri-

gent primo manui, deinde ori, si abbas se obtulerit.

Omnes etiam domestici et alieni de longinquo venientes

identidem facient.

Quoties alicui monacliorum per manus abbatis aliquid

datur, vel traditur, vel de manu in manum aliquid ei

assignatur, abbate sedente, flexis genibus manus ejus

osculabitur ; abbate stante, ejus manus osculabitur, sine

genuum inflexione.

Abbas, si sanguine minui voluerit, priori vel ei qui

loco prioris fuerit, per capellanum mandabit.

Fratribus in via pro aliquo negotio domus dirigendis,
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abbas inveniet vecturas et expeiisas ; camerai-ius autem

cappam et sellam et alia quae expediuiit itineri, sed

non abbati nee capellaais suis. Si qui pro suo negotio

in via diriguntur, prima nocte qua postero die ituri

sunt, abbas inveniet victum hominibus, prsebendam

equis, et monacliis in expensis gi-atiam pro gi'atia.

Identidem in eoruni regressu, sicut in regressu. Liber-

tini vero, qui vecturis suis terram suam liereditarie

possident et defendunt, claustralibus in via dirigendis,

cum vecturis suis in egressu et regressu, ut dominis,

ministrabunt.

Quoties parentes monachorum eos visitare venerint,

omnia necessaria eis et vecturis sunt decernenda,

maxime in Nativitate Sanctse Marifie [8 Sept.] ubi-

cumque comederint in villa vel in curia ; et debent

recipi honorifice in Vigilia.

Ad mandatum Sabbatorum fratres ex sinistro choro

ministrantes abbati sedenti ministrabunt cum manu-

tergio et pelvibus ; lotis pedibus, aqua referetur et

ejicietur, quia nullius, nisi solius abbatis, eadem aqua

pedes abluentur.

Abbati in chorum ingredienti prior, si sederit, omnes

qui proximiores alterutrius cliori consedentes assurgent

et inclinabunt. Identidem ad lectionem legendum eunti

et redeunti.

Abbati per medium chorum transeunti debent in-

clinare singuli ei.

Abbate ad matutinas in choro prresente, lucubrum

ostendetur priori, si obdormierit. Hoc debet fieri ex

consuetudine, sed consideranda est auctoritas person.ne.

Si capellani abbatis cum abbate, accepta benedic-

tione, post quintam proficiscantur, si obiter in ordine

suo de officio hebdomadario fuerint in conventu trans-

gressi, in reditu suo de illo officio erunt absoluti.

Licet abbati ulncumque viderit expedire loqui, licet

etiarn suis capellanis, et cuilibet alii, exigente necessi-

tate loqui cum abbate.
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Ex veterum institutione et modernorum observa-

tione, dispositione abbatis et consilio capituli, duo

monaclii de professione Abbendonensis ecclesias debent

instrui ; unus procurator totius abbati^e, alius totius

curiae custos. Qui ideo instituuntur ut vice adminis-

tratoria in exteriori administratione abbati succedant,

pondus diei et aestus pro abbate in exterioribus sus-

tineant ; sicque abbas a turbinibus et pressuris sreculi

liber libere poterit cantare et dicere, " In pace factus

" est locus mens, et habitatio mea in Sion/'^ Insti-

tuuntur etiam propter pacis caritatisque vinculum

inter abbatem et conventum, pro utilitate et unitate

ecclesifie.

Procurator in camera abbatis recumbet ; adminis-

tratio exteriorum ad eum respiciet. Redditus abbatia3

restituet dispositione et consilio abbatis. Per manus
procuratoris expensarum fient distributiones. Dapifer

abbatis et procurator causas exteriores et negotia

domus consilio et testimonio alternatira pertractabunt.

Curiario incumbit ut curam totius curiae agat,

hospites admittat, eisque secundum personarum dif-

ferentias necessaria disponat. Curiarius claves lardarii

et granarii habebit, et in iis officinis praecipue post

procuratorem pr£esidebit. Licet pro voto abbatis cle-

ricus vel laicus ei associetur, nihilominus per eum
expensre dispensabuntur, illo tamen conscio qui ei ad

supplementum deputabitur.

In adventu hospitis janitor indicabit curiario, si

prfiesens fuerit, non clerico vel laico, et curiarius (prout

viderit opus caritatis expedire,) hospitem jubebit ad-

mittere. Hospite admisso, prout dignitas personalis

exigerit, debet procurare.

Parentibus monachorum aliunde venientibus summa
cura a curiario inpendetur, et parentum adventus per

monachos ei, et non alteri, indicabitur.

' Sion^ Vs. Ixxv. 3. Vulg.
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Quicquid de lardario vel granario emittitur, curiarii

nutu et manu eiuittetur. Identidem, quicquid appo-

nitur vel in curia expenditur. Bladum de maneriis

allatum, nisi pro voto suo respondent, usque tertio

refutabit. Deinceps per raonitum curiarii, si latores

melius non attulerint, equos firmariorum pro pm'o et

optirao blade invadiabit. Similiter de brasio. Per

maneria iter diriget, et omnia quae expediunt conventui

in prfeparatione et revolutione brasii vigilanter provi-

deat. Summam expensarum curiarius procuratori, prout

tempus exegerit, numerare sataget, et procurator abbati

identidem faciet. Si bladum per maneria procuratori

pro voto non respondent, venundabitur, et pro eo

melius ad usum conventus comparabitur.

Curiarius, quoties expeditus fuerit, in conventu erit,

maxime in festis quas celebrantur in cappis, vel in

albis, quando nee ipsius nee alterius ab officio, si

expediti fuerint, erit aliqua excusatio. Curiarius nun-

quam erit ad completoriuni, quia ilia liora distribuitur

prsebenda.

Si quis infirmorum pro confessione, vel aliqua neces-

sitate, abbatem voluerit convenire, petitionera^ infirmi

infirmarius referet abbati. Quando infiriuus laborat in

extremis, infirmarius mature abbati indicabit, abbasque

(omni negotio posthabito,) ad infirmum festinabit. Si

infirmus ante adventum abbatis decesserit, officio de-

functi incepto, vel semidicto, vel perdicto, abbas officium

(conventu respondente,) iterabit, abbasque vigiliam pro

defuncto cum conventu in choro cantabit.

Omnibus circa corpus consummatis, cantor abbati

innuet ut se revestiat. Abbas revestitus cum cerofe-

rariis, cum latoribus thuribuli, aqu?e benedictre, crucis,

in superiori introitu chori chorum intrabit, " Miserere

" mei Deus," et alios Psalmos institutes, usque ad

' Pctitionem'] Petitione MS.
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corpus defuncti, ({uod ad ostium capituli referetur, cum
conventu cantaLit. Hoc ordine, cruce prajcedente ct

abbate cum revestitis subsequente, conveiitus corpori

obviam ibit, abbasque (aqua benedicta super corpus

aspersa,) corpus thurificabit, collectasque institutas super

corpus in medium pronunciabit. Deinde corpus in

ecclesiam referetur, collectaque instituta ibidem dicetur.

Abbas ubi voluerit psalterium pro defuncto cantabit.

Postero die depositionis defuncti, vel eodem die quo

obierit, si sepeliatur, brevi depositionis ejus in capitulo

perlecto, ab abbate (si pr?esens fuerit,) anima absolvotur.

Abbate absente, cum in capitulo venerit, identidem

debet facere.

Si missam pro defuncto abbas (si expeditus fuerit,)

celebrabit, missa celebrata, cliorum egredietur, casulam

deponet, efc manipulo amoto, super stolam cappam in-

duet. Postmodum in cliorum regredietur, '•' Miserere

" mei, Deus," incepturus et ad caput defuncti officium

facturus, et post quamlibet trium collectai'um magnum
altare tliurificaturus.

His ita consummatis, abbas cereum, in quem prius

obsequio ^ defuncti tenuerat, ferens, cum ceroferariis, et

latoribus aquse benedictae, thuribuli, et crucis, priecedet,

deinde ex ordine priores subsequentur, candelas in

manibus ferentes. Corpore sepulto, omnibusque circa

coi*pus consummatis, in reditu abbas septem Psalmos

incipiet; conventus eo ordine quo a clioro egressus est,

in chorum regredietur, abbate prsecedente, et prioribus

subsequentibus ex ordine. In clioro septem Psalmos

cantabunt prostrati, abbas vero super formam et illi

qui fuerint revestiti.

In depositione alicujus monacbi, ad celebrationera

primee missse abbas ponetur in tabula pro tricesima.

' m ... ohsequiol ^^^ should apparently read " quem prius in

obsequio."

VOL. ir. Z
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In tribus noctiljiifs ante Pascba (qure Noctes Tene-

branim snnt vocata?, qnia in Passione Domini iisnt

tenebrse factre,) ad tres collectas quindecim Psalmomm
ante matutinas, abbas in choro (si pr?esens fuerit.) tres

sonos super formam, vel ubicumque voluerit, faciet, eo

ut surgente omnes surgant, et cum viderint eum sedere

omnes sedeant. Laudibus terminatis, luminaribus ex-

tinctis, precibus percantatis, collecta perdicta, omnibus

istis consummatiSj abbas sonum faciet
;
quo sono audito,

unus secretariorum pr?estolans extra chorum, itidem

ante altare, aliis ^ secretariorum lumen proferet in me-

dium. Abbate absente, prior qui fuerit in ordine, iden-

tidem faciet. Abbas ex consuetudine bis vel ter in

hebdomada senos, vel septenos denos, vel duodenos, ad

mensse convivium alternatim vocabit.

Abbate in capitulo in sede sua collocate, prior oscu-

lum ipsius manui porriget. Itidem alius, alia parte

proximior abbati, quisquis fiierit. Si forte priores de-

fuerint, vel venerint antequam in sede sua collocentur,

semper proximior abbati porriget osculum ipsius manui.

Quoties abbas de officio vesperarum, vel matutino-

rum, ministraverit, terminata principali collecta, collec-

tam pro excessibus hospitum, et alias, si alioe fuerint

pronuntiandfo, pro voto suo })ronuntiabit. Si non pro-

nunciavit, hebdomadarius vicem ipsius exequetur. Sed

si fuerit commemoratio processionalis ad aliquod altare,

abbas totum officium pro voto suo exequi curabit, et

altare tliurificabit, vel hebdomadario innuet ut vice

sua tlmrificet.

Ad mandatum Dominica) Coen?e, abbas in capitulo

Iseva, prior parte dextra, cum pelvibus et nianutergiis

in ablutione et extersione ministrabit.

Abbas fratres quos fide, religione, honestate, bonitate,

sapientia, prudentia, prcecipuos esse noverit, obedien-

' Alas'] So the MS.; but we slioukl probably read alius.
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ti.arlos villicos constitnet, qui de sua villicatione sibi et

procui'atori sunt responsiiri.

In abbatis depositione corpus in choro feretur, tapetum

feretro subdetur ; ante triduum, si excellens persona

defuerit, non sepelietur. Sed postero die depositionis

ipsius, exhibita prsesentia alicujus excellentis personse,

tumulo recondetur, pallium eompetens, pallio aliorum

defunctorum corporibus posito, proponetur. In mausoleo

competenti per ipsum adempto/ vel per officiales suos

prfeconsiderato, secundum meritorum exigentiam in

capitulo, in claustro, vel in monasterio, tumulabitur,

cum omnibus ad sacramentum altaris pertinentibus

;

sed cum infiila, cum alba, cum manipulo et stola, cum
baculo, cum calice, oblata patenae superposita, aqua,

vino, prajinfula, et cum aliis monastica3 religioni ad-

dictis. Qu?e omnia sacrista inveniet.

Abbas " Sapientia " ad vesperas incipiet, et ad

potum collationis in refectorio vinum reperiet, debent-

que ceroferarii cum cereis ardentibus abbatera pr£ece-

dere, conventu procedente, eo modo, eo ordine, quo

disponitur processio aj collationem post maudatum
Sabbatorum. Abbate absente, cantori incumbit inci-

pere, vel aliquls incipiet cantoris innuitione ; sed quo-

cumque incipiente, vinum ad potum collationis dabitur

abbatis cura et dispositione.

Dispositione abbatis omnia seque ventilantis, omnia
unicuique secundum personarum praerogativam distri-

buentis, ab honorem et pacem utriusque, licitum est

priori equos habere. Sed abbas eosdem equos in ne-

gotiis suis agendis poterit accipere.

Quod vetenim auctoritate est subnixum et confir- Of the

matum, a junioribus non est inficiandum, vel infirman-
prlviieo-es

dum. Raro enim nova veteribus consimilia. Veterum and duties.

itaque constitutione, communi consilio capituli pro

' adempto] idempto MS.

z 2
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electione prioris xii. pevsonas debent eligi, in quibus

habitet timor Dei, " pacem et virtutem," siciit scrip-

tiiiii, " cliligentes, a via vei'itatis non amore nee odio

" declinantes. " Istse duodecim persona? capitulum

egresspB eligent duas personas quse scient ^ sedificare - et

plantare, evellere et dissipare. Alteram istarum, quam

abbas nielior esse noverit, pro voto suo accipiet. Post-

modum ilia persona electa accipiet veniam, indulgen-

tiam petet, tanta prjBlatione minime idoneum, tali

administratione se indignum, prpedicabit. Hoc autem

faciet ut formam hmnilitatis cunctis exbibeat. Abbas

hiimilitati ejus condescendens, in vi obedientife banc

obedientiam sibi imponet, eumque sibi collateralem

constituet. Capitulo terminato, conventus in monas-

terium redibit ob reverentiam prioris, quocumque die

in feriis vel in festis fuerit, absque [mora] priorem

in sedes ua collocabit.

Prior erit sedens post abbatem in ordine, in con-

siliis, in causis, et in omni interiori et exteriori ad-

ministratione. Si prior aliquam exordinationem in

choro viderit, licet ei de sede sua amovere, et fratrem

exordinantem reprebendere. Prior debet esse humilis,

misericors, norma religionis, pr?eclarus omnibus, omnibus

conformis. Prior debet cum primis primus, cum ultimis

idtimus esse. Soli priori licet in scliola puerorum

sedere, per scholam transire, lectionem audire, capitulum

tenere, et eos coedere, excepta magistrorum admissione.

Si prior matutinis deesse voluerit, vel pro morbo in-

teresse non poterit, ad lectionaiium hospitum cantabit.

Si hospites defuerint, bostilarium vel quemcunque de

conventu evocare voluerit, evocabit. Omnia tamen

moderate, ne quid nimis.

Quatuor diebus trium sollemnitatum, Natalis, Pas-

f.bfe, Pentecostes, abbate absente, vel ministrandi im-

potente, prior in tabula positus ministrabit. Tres

' ScienQ So written originally, I ^ adificare] See Jerem. i. 10.

but altered to sciant. I Vulg.
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collectfis quindecim Psalmoiuiu ante matutinas, ct oiniies

horas canonicas, cantabit ; sed in sua est dispositione

alium rogare pro eo ministrare. Aliis diebus monitii

cantoris hebdomadarius ministrabit, et sequente heb-

domada a,b officio magnae missse absolutus erit. Prior

in suo ordine, ut unus aliorum, erit hebdomadarius

missEB.

Quofcies prior fuerit hebdomadarius missse licet ei

alium rogare, si conventus in cappis vel in albis fuerit,

de exorcismo aquae ministrare, ipso tunc missam cele-

brante. In festis quae celebrantur in cappis, si prior

tertiam cantaverit, post tertiam cantatam, stola amota,

si processio fuerit, cappam induct et in ordine suo

incedet. Hoc soli priori licet. Hebdomadarius avitem

cum stola incedet post textum, sine cappa ; sed in

Dominicis diebus qui non celebrantur in cappis, vel in

albis, prior de exorcismo aquae et de aliis, vice hebdo-

madarii ministrabit.

Sacerdos de exorcismo aquae pro priore ministrans

post aspersionera aquae per officinas, post regressum ejus

in choro, ac si cantaret missam, primus omnium stabit,

dicetque coUectam, " Via sanctorum, " si conventus in

an)is fuerit. Sed si conventus in cappis fuerit, aqua

per officinas aspersa, sacerdos, secunda hora expedita,*

in orchne suo revertetur. Postmodum stolam amovebit;

at priori tertiam incipienti secretarius aliam stolam

assignabit.

In omnibus festis quae celebrantur in cappis, si prior

chorum tenuerit, sacerdoti de oblatione ministrabit.

Priore chorum non tenente, cantor ministrabit. Licet

etiam prior chorum tenuerit, si expeditus non fuerit,

innuet cantori et in vice sua ministret.

In tribus tantum sollemnitatibus, scilicet, Natalis,

Paschae, Pentecostes, prior ponetur in tabula cum can-

' expedita'] expctita, MR.
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tore pro administratione ofiicii missie ; ct tantuni

quatuor diebus istarum sollemnitatum i)rior inuipiet

offieiuin, aliis festis cantor.

Prior, si expeditus fuerit, monitu cantoris ad gradum

cantabit.

Prior, quoties hebdomadarius fuerit, post conipleto-

riuin (si completorium cantaverit,) de aspersione aquie

benedictse ministrare rogabit alium. Si missam can-

taverit, benedictionem prandii in refectorio, preees in

capitulo. Sed quoties vice abbatis ministraverit heb-

domadarius, sine prece vel monitu prioris, vice-hebdo-

madarius identidem ministrabit.

Licet priori ad matutinas, si in clioro fuerit, alium

rogare de officio suo vice sua ministrare. Sed quoties

absens fuerit, subpriori incumbit lectionem vice prioris

legere, benedictiones dare, responsorium cantare. Qui

sicut vice-dommus vicem domini gerit, sic sul)prior

sub priore ministrabit. Ubiubi piior venerit in loquu-

torio, vel promptuario, vel ubiubi licitum fuerit mo-

naclio loqui, omnes assurgent ei, ctiam collaterales

abbati.

Licet priori omnibus horis canonicis sedere.

Priore in clioro prsesente, nulli licet inter euiu et

formam transire. Sed in festis duorum lectionum, ob

reverentiam hebdomadarii, revestiti inter priorem et

formam transibmit, tantum revestiti ; deferendum est

enim ei qui vicem gerit Domini.

Quisquis priorum tenuerit capitidum, ad suscitandum

conventum ad capitulum, in clioro pulsabit signum,

vel rogabit alium. Quando prior requieverit in dormi-

torium faciet sonitum,

Quoties prior prrecesserit conventum ad capitulum,

nee in gressu, antequam ante et retro fecerit, nullus

faciet
;
priusquam sederit, nullus sedebit.

Ad collationem omnes per ordincm, cum venerint in

suo ordine, faciont ante ct retro, non considcrantes vel

priestolantes ante et retro prioris.
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Priore in capituluin intrante, omnes in supremo

gradu stantes sine inclinatione ei assurgent
;
priusquain

sederit, nullus sedebit. In regressu terminatie colla-

tionis, priusquam ante et retro fecerit, nullus faciet.

Identidem in refectorio post prandimn, ad potum post

collationem, ad potum post nonam, et post potum,

priiLsquam ante et retro fecerit, nullus fixciet.

Prior ideo constituitur et dicitur, ut exemplar beati

Job exliibeat, formam pietatis David prsebeat, normam
religionis sanctorum patrum subditis ostendat ; ut qui

prior erit nomine, prior sit patientia, pietate, et reli-

gione.

Si aliquod commissum sententia excommunicationis

fuerit pmiiendum, prior poterit promulgare ; sed si

abbas in patria fuerit, sine ipsius licentia non poterit

excommunicare.

Si aliqua litis contestatio fuerit exorta in capitulo,

vel si aliquis fratrum in iram et indignationem exar-

serit, et improperet priori, vel alii, prior pro voto suo

clamorem in prsesentia abbatis differet; sed interventu

conventus prior poterit relatare, et commissum secun-

dum modum culpse per se emendare.

Priori licet monaclium sententi?g subdere, scilicet, ad

cibi potusque, abstinentiam, lanternarum custodiam,

ultimamque positionem, ignorante abbate ; sed senten-

tia3 carceris, vel gravioris culpae, nullum poterit sub-

jicere, abbate domi prassidente. Sed res referetur ad

abbatem, et pro voto suo frater ille sententite sub-

detur.

Si abbas in transmarinis, vel in nimium remotis

partibus fuerit, prior secundum modum culpaB extendet

disciplinam in carcerc, vel in gravioribus culpis; excepta

ecclesia3 suro quantulacumque abalienatione et caputii

abscissione.

Quando ecclesia pastore vacaverit, licet priori aliquem

monachai'i, unanimi consilio conventus ; et abbatis vice

exordinationcs extirpare, omnia negotia domus diypen-

sative pertractare.
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Omnes possunt dc lioris et orationibu« clamari, sed

liic dcfertur priori.

Abbate pra^sente, prior potest competenter clamari,

omiiesque alii, iion superflua aut exosa curiositate, sed

spirituali dilectione.

Abbate peregre profecto, vel ubiubi morante, non

licet priori, nisi ad succurrendum, aliquem in niona-

chatuin admittere, nisi pro magno commodo ecclesise.

Licet priori cuilibet matiiro nioribus lieentiam dare

uno die ire eodemque redire, et instantia necessitatis

transigere spatinm iinius noctis.

Si abbas in remotis partibus, vel ubiubi, iter direxerit,

licet priori lieentiam proficiscendi pro aliquo negotio

monacho dare ; sed ille frater solerter provideat ne

tempus statutum rediendi pertranseat. Sed si aliquo

inopinatse rei eventu ante adventum abbatis non

redierit, ei sit clipeus qui lieentiam dedit.

Si quis fuerit rebellis, subdetur sententise tenentis

capitulum judicio.

Si quis fratrum, culpa exigente, sententise levioris

culpaD subditur, sententia abbati per capitulum reve-

lata, prior sine ipsius licentia non poterit reum ab-

solvere.

Si subprior conventum introduxerit in capitulum,

pria non nisi mandatus, vel aliqua ingruente necessi-

tate, vel abbate educente, capitulum prresumet intrare.

Sed si tamen abbate [absente] vel aliqua necessitate

antequam a subpriore prse dispositione ordinis dicatur

"Benedicite," prior capitulum intraverit, subprior in

suo ordine redibit. Sed si aliqua mentio de ordine

facta fuerit, sub})rior pra^ priore a sede sua non
amovebit.

Prior nusquam proficiscetur sine uno vel duobus

monachis. Quotics prior pro iustante negotio domus
in viam dirigitur, abbas inveniet vecturas competentes,

expensas sustinens.^

• Austinrns'] sustincntes MS.
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Si prior pro suo negotio quoquara ierit, abbas ad

honorem sui et prioris vecturas et expensas providebit.

Priori licentiam proficiscendi consideranter petenti,

non debet licentia negari.

Collatione capituli defiuita, prior, abbate absente,

incipiet, "Verba mea." Si fuerit claustriloquium, in

tabula quinquies pulsum faciet, ter post prandium.

Priore praesente, nee subpriori nee alii sine ipsius

licentia licet in loquitorio loqui.

Priore prsesente, licentia loquendi, vel in refectorio

bibendi, non a subpriore vel ab alio, sed ab ipso, debet

peti.

Priore in loquitorio vel alibi scrutinium faciente,

omnes loquentes assurgent ei, dicentque se ipsius

licentia loqui : hoc faciet subprior, omnesque alii. Iden-

tidem fiet subpriori, et tertio priori, et exploratori ; ex-

cepto quod soli priori se licenter loqui verbo indicabunt,

subpriori, et tertio priori, et exploratori, si monachi

invicem loquuntur, se licenter loqui verbo indicabunt.

Si cum laicis loquuntur, signo significabunt.

Priori, subpriori, tertio priori, exploratori, ob reve-

rcntiam ordinis, si scrutinium fecerint, deferendura est

signo vel verbo eis ;
" Quia [qui] defert ministerio,

" defert Domino."

NonnuUi, nulla licentia data, licentia se loqui per-

hibent ; ideo sapientum consilio dispositum est ut si

quis consuetudinarie aliquo signo se licenter loqui

innotuerit, competenter clamari poterit. Quia multi

nicntiuntur mendaciis ut liberentur a poenis.

Quisquis ad mensse consistorium sederit, ferculis de

coquina prpecedentibus, hebdoraadarium magnae misste,

hospites infirmos, visitabit
;
postmodum ex consuetudine

debent mitti in ordine.

Qui primo ad prandium ministraverit, solicite pro-

videat ubi anteriori die administratio ferculorum de-

fecerit.

Quisquis priorum ad mensiu consistorium sederit, si
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pueri nimiiim sigiiaveriut, vel excusse riseriut, vel

aliter ofFenderint, ad se pueros vocabit, et ex trans-

verso manus acutiim manubrii cultelli sui ad viiidictam

dedncet.

Si pueri consuetudinaliter ad prandium sonum fece-

rint, vel potum fuderint, veniam accipient, et pro voto

prioris morose ad tsedium eorum jacebunt prostrati.

Sed si prior hoc fecerit alii, debet reprehendi.

Licet priori, qui ad meiisfe consistorium sederit,

obbam cervisia ^ plenam eleemosynte dare, . vel alibi

mittere. Licet priori, ad consistorium sedenti, celle-

rario semel vel bis scyphum pro impletione mittere, nee

cellerarius reimere debet. Si prior ad prandium aliquo

morbo prseoccupatus fuerit, subpriore et tertio priore

absentibus, licet pi-iori alicui matur?e personse innuere

ad consistorium vice sua discumbere.

In refectorio, priore in ordine suo discumbente, si

fueiit refectio prandii et coense, habebit panem com-

munem, duplum generale, et unum ferculum piscium de

coquina lionorabile ; ad coenam unum libum et unum
ferculum.

Si prior in ordine suo discubuerit, unus puerorum

sibi ministrabit. Si pueri defuerint, unus ministrantum

per tabulas transeuiitium de ferculis prioris minis-

trabit.

Puer priori ministrans in ordine sedenti fercula sua

})or tabulas de una parte in aliam non portabit.

Non priori, nee alii alicui in ordine suo sedenti,

licet scyplmm cum operculo ante se habere in refectorio,

excepto consistorio. Quicumque priorum sederit ad

mensfe consistorium post prandium, sequetur conven-

tum : sed si cleriei vel laici in refectorio discubuerint,

ob consolationem eorum prior remanebit
;

plerosque

enim magis reficit verborum consolatio quam corporis

refectio. Prior post conventurn cum clericis vel laicis

' Tliis word is repeated by mistake apparently.
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manens, quos cle conventu (uuuin, vel duos, vcl tre.s,)

evocare voluerit, evocabit.

Prior in ordiiie suo sedcns, si soniim feccrit, vul

potuin fuderit ad prandiuin, puer ei ministrans, ne

aliquid malum impiinitum videretur, pro ilia offensa

ante consistorium veniam accipiet. Si pueri defuerint,

imus servitorum identidem faciei.

Si prior cum servitoribii.s discubuerit in ordine suo,

cum illo quern secum discumbere voluerit discumbet,

nee licentiam discumbendi a sedente ad consistorium

accipiet, sed ante gradum ordinis sui cum fratre secum

discumbente cantabit versum
;

post refectionem prior

cum servitoribus non sequetur processionem. Hoc priori

est licitum, subpriori autem et cuilibet alii illicitum.

Quoties aliquis abbas ad prandium sederit ad con-

sistorium, si dies jejunii fuerit, post vesperas ad

potum prior, si prtesens fuerit in refectorio, pulsabit

signum.

Si prior quoquam ierit, et iter suum morosum fuerit,

subprior, vel illc qui ordinem custodieret, ab omni

olHcio liebdomadario, nisi ab officio magnro missal, in

ordine suo ob iter absolutus erit, et in reditu prioris

ab illo officio liber erit.

Si fuerit refectio prandii et coenas, qui ad consistorium

ad prandium sederit, ad ccenam sedebit. Si prior

expeditus non fuerit, subprior ad cocnam sedebit.

Si subprior ad i)randium discubuerit ad consistorium,

prior, si de itinere venerit, vel si ad prandium esse

non potuit, ad ccenam non sedeljit. Item si tcrtius

})rior ad mens{\3 consistorium discubuerit, subprior ad

coenam non sedebit.

Prior post prandium, gratiarum actione in clioro

dicta, de monasterio in dormitorium sequetur conven-

tum, ante lectum suum sedebit donee eos ordinate

recumbere viderit.

Prior pro voto suo ante lectum suum morabitur

postmpdum de dormilorio egredietur, quo egresso,
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donee ' servitores discubuerint, quo voluntas eum di-

rexerifc, ibit.

Post servitorum refectionem prior faciet explora-

tionem, et ostia loquutoriorum obserabit. Postmodum
niinuti, qui turn gratia et licentia prioris de meridiana

remanebunt, cum priore ipsi et omnes alii ad meridi-

anam ibunt.

Si hospites cum servitoribus discubuerint, gratia

prioris post refectionem sine excessu (et mimiti etiam,)

permanebunt.

Prior, si expeditus fuerit, ad completorium erit, sed

pro hospitibus et pro aliquo negotio deerit. Non
semper debet adesse, nee semper deesse.

Prior, si ad completorium fuerit, completorio com-

pleto, ter tacto signo, tres orationes faciet
;
post tres

orationes completorii per priorem terminatas prior

praecedet conventum usque in dormitorium.

Prior ad ostium claustri apponet caputium capiti

;

identidem omnes alii ; sicque prior et omnes alii, a

processione non declinaturi, procedent usque ad dormi-

torium, quo secessum natura? sunt petituri.

In reditu suo prior ante lectum suum morose sedebit,

donee major pars conventus recubuerit.

Prior post completorium scrutinium faciet cum lucis

appositione, et in restate et in liyeme lucubrum feret.

Item, quoties fuerit necesse lucubrum feret cum lucis

appositione.

Prior primo scrutinium ad locutorium hospitum, si

hospites defuerint, nisi gratiam monachis quos ibi

inveniet conferre voluerit, ostia obserabit. Si hospites

prcesentes fuerint, cum clavibus pertransibit^ ad monas-

terium, et in clioro, et in circuitu chori, et si ostia hac

vel iliac reserata fuerint, ut videat quid agatur, faciet

scrutinium. Postmodum ad locutorium, deinde ad

' Donee'] repeated hy mistake. I - pcrtransihil.'] \\\ tlie MS, the

I reading is pertransibunt.

DE OKEDIENTIARIIS ARRENDONIiE. 365

promptuarium et ad refectorium
;
postmodum ad infir-

mitorium
;
postmodum explorabit ubi noverit esse prse-

sentiam liospitum. Si nee subprior nee tertius prior

in pra3sens fuerit, liostilario claves assignabit ; sed

priori, si quis prtesens fuerit, non hostilario, identidem

faeiet.

Si uullus priorum, nee aliquis liospes, prsesens fuerit,

si minuti vel aliqui alii gratia et licentia ipsius ibi

loquuntur, maturiori eorum claves assignabit.

Eodem modo, eodem ordine, quo facit scrutinium

prior, faeiet subprior, vel qui in ordine fuerit prior

;

excepto quod subprior et tertius prior non explorabunt

quo noverint esse prsesentiam prioris
;
quia, sicut prior

prajfertur aliis nomine, debet praeesse lionore et digni-

tate.

Quisquis priorum scrutinium fecerit, vel quisquis

ostia obseraverit, claves reponet ad lectum prioris

;

priore absente, ad lectum prioris qui fuerit in ordine.

Post reditum prioris in dormitorium, in circuitu

domitorii faeiet scrutinium. Hoc tantum licet priori-

bus post completorium ; identidem ad meridianam.

Si prior morbo laboraverit, in infirmitorio recumbet

et discumbet ex consuetudine ; sed alibi gratia. Intuitu

enim auctoritatis ipsius ipsi est condescendendum et

ab omnibus referendum.

Si prior infirmatur, aliquis minister notus et in eccle-

sia educatus pro voto suo, prseter ministros infirmatorii,

priori ministrabit. Omnia enim respicientia ad ordinem

debent referri ad priorem et disponi, qui ' fuerit in

ordine.

Si prior sanguine voluerit minui, indicabit vel man-

dabit (si prsesens fuerit,) abbati ; deinde subpriori, ut

ordinem servanti.

Si prior post completorium fecerit scrutinium, si

' qui.'] Doubtful in the MS.
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al>l)as in locutorio, vel in promptuario, vel nbicnmqne

fueiit, prior non explorabit. Eodeni modo ubi prior

fuerit post completorium, snbprior non faciei scruti-

niuni ubi noverit esse pnesentiam prioris. Hoc tantum

de abbate et priore constituimus.

Of the . Veterum deliberatione et niodernorum traditione di-

dicimus qxiia quod caret alterna requie durabile non

est. Ideo, ne prior plus aequo oneratus deficiat in via,

sapientium consilio, est constitutio facta ut sub priore

subprior substituatur in ordine. Debet itaque snbprior

consilio abbatis, et dispositione prioris et maturiorum

de conventu, eligi et institui. Subprior debet esse

sanctitate insignis, copiosce caritatis misericordia affluens,

in vitiorum extirpatione 8ollicitus, in ordine sedulus,

afflictis compatiens, Domini exemplum omnibus in-

sinuans.

Subprior institutus, si fuerit in ordine imus, secundum

vitjTC merita et scientia} et sapiential rudimenta, con-

stituetur superius.

Si subprior deponatur, vel ad aliam obedientiam

transferatui", ad suum ordinem revertetur. Eadem est

constitutio si fuerit prioris transmutatio et depositio.

Quatuor diebus Natalis, Pascha^ Pentecostes, abbate

vel priore absentibus vel ministrandi impotentibus, sub-

prior viceni prioris exequetur. Item monitu cantoris

eo modo, eo ordine, indift'erenter quo hebdomadarius in

conventu officium faciei, ad processionem in primis post

textum cum stola et manipulo, cappa non revestitus,

procedet.

Sub])riore absente, vel ministrandi impotentc, cantori

incumbit aliquem })ersonam de conventu providere

quje sciat et possit tali die tale officium adimplere.

Hebdomadarius autem vice subprioris proces dicet in